

# cal cuta



# ondoan

Z<sup>a</sup> 32  
Martxoa2024

Kalkutako aliantza estrategiko berria



Aurten lankidetzaz hitzamen bat sinatu dugu Udayani Social Action Forum erakundearen eta Swayam tokiko erakunde feministaren artean.

Duela urtebete pasatxo, Swayam ekintza konkretuetan laguntzen hasi zen, batez ere Kalkutako eta Mendebaldeko Bengalako landa-eremuetako Udayanirekin batera. Hori guztia, emakume santalak ahalduzko proiektuaren markoan gertatzen da.

Gure NAN-ean dago sareko lana eta aliantzak sustatzea gure tokiko bazkideen artean. Swayam tokiko erakunde feminista indartsuena eta inguruko esperientzia handiena duena dela adierazi genuen, eta elkarrekin lan egitea proposatu genien. Swayamek 30 urteko esperientzia du emakumeei laguntzen; zehatzago esanda, adituak dira genero-indarkerian eta prebentzioan, baita akonpainamenduan ere.

Lankidetzaz horrek, alde batetik, erraztuko du Udayaniko langileak genero-gaietan gaitzea eta indartzea, eta, bestetik, indarkeriarekin eta genero-desberdintasunekin (familia barrukoa, komunitarioa edo politikoa) zerikusia duen guztian urteak daramatzagun emakumeei laguntzea.

Bere prestakuntzak lanaren hainbat alderdi hartzen ditu, baita genero-indarkeriarekin lotutako lege-esparrua eta poliziaren zeregina ere. Alderdi praktikoak irakasten dizkiete, hala nola kasuak dokumentatzea, bizirik atera direnak auzitegi batean erruki daitezkeen prestakuntza eta, bereziki, laguntza emozionala ematea.

"Swayam gorpilaren gainean", (argazkian) akitibitate bat da, herrixkak autobus egokitu batean zeharkatzen dituen. Autobus horrek kale antzerkia egiteko espazio bat eta proiektzioak egiteko irudi eta soinu sistema bat ditu.

Kanpainaren parte gisa, bizirik dirauten 15 pertsonen osatutako musika eta antzerki talde batekin bidaiatzen dute, orain aldatea eragile direnak. Metodo horien bidez, eztabaida sor dezakete publikoarekin haurren ezkontzari, sexu-jazarpenari, emakumeen aurkako indarkeriari edo emakumeen salerosketari buruz.

Ilusio handiz ekin diogu etapa berri honi, eta espero dugu aurten Euskal Herrian Swayameko aktibistetako baten bisita izatea. Izan ere, Europar egingo den nazioarteko topaketa batean parte hartzea aurreikusi da.

Jakinaren gainean edukiko zaituztegu!

## Munduko Gizarte Foroak azpimarratu du: beste mundu bat posible da



Calcuta Ondoan GKE-ko kideok Munduko Gizarte Foroan parte hartu genuen Nairobien eta Bangladeshen. Oraingo honetan, Katmandun (Nepal) egin da, eta 98 herrialdeetako 50.000 pertsona eta 1400 erakunde baino gehiago bildu ditu. Konpromezua da etorkizun bidezkoago eta iraunkorrago bat sortzea.

Topaketa honetara joateak bi helburu nagusi zituen: Asiako erakundeekin harremanak eta aliantza berriak ezartzea eta lantzen ari garen dokumentalerako elkarrizketak egiteko aprobetxatzea.

Forora Udayani Social Action Forumeko 6 ekintzaile ere bertaratu ziren, proiektuaren Kalkutako arduradun berriarekin batera. Oso pozgarria da ikustea landa-eremuko emakume horiek, ia ikasketarik gabe, benetako lider bihurtu direla. "Ikasi dudan ikasgaia da zure helburuak finkatu eta ausardiaz eta erabakitasunez aurrera egiten baduzu dena lor daitekeela. Inoiz ez nuen imajinatuko duela 12 bat urte proiektuarekin bat egin nuenean nire herrixkatik irten eta beste lankide batzuekin hegazkinez beste herrialde batera bidaiatzea, eta herrialde ezberdinetako 50.000 pertsona baino gehiagorekin ekitaldi batean parte hartzea. Pertsona zoragarriak ezagutu ditut, batzuk gu bezain pobreak, baina batuta ikusten ditut, erronka handiak lor ditzakegu". "Bileretan hizkuntza asko hitz egiten ziren, baina hizlarien indarrak eta hitzik gabeko hizkuntzak harrapatu egiten ninduten". Rupak (bertako emakume batek) kontatzen zigun hori.

Gainera, testuinguru global honetan, elkarrizketak egin ditugu Naturaren Eskubideei buruz eta material hori erabiliko dugu prestatzen ari garen dokumentalerako.

Elkarrizketatutako ahots esanguratsuenen artean dago Prafulla Samantara aktibista. 2017ko Godman sariaren irabazlea, ingurumen-borrokari buruzko errealitatek ilunena partekatzen duena: "hiru lagun ekintzaile erail dituzte enpresa estraktibistek, mendi bat eta ibai bat babesteagatik. Ni neu, askotan, mehatxatu eta erasotua izan naiz. Hain zuzen, duela aste batzuk 36 ordu bahituta egon nintzen, eskuak lotuta eta poltsa bat buruan, joaten utzi zidaten arte. Etengabe mehatxatzen gaituzte, baina etengabe borrokatuko gara herrien eskubideen eta naturaren eskubideen alde."

MGF 2001ean sortu zen espazio ireki eta plataforma gisa. Parte-hartzaile sorta zabala biltzen ditu, hala nola, mugimendu sozialak, langileak, nekazariak, gizarte zibil antolatua, komunitate baztertuak eta kapitalismo neoliberalaren eta pribatizazioaren eraginek nolabait eragindako guztiak barne.

MGFren helburua da pentsamendu kritikoa, ideien eztabaida demokratikoa, proposamenen formulazioa, esperientzien truke askea eta ekintza eraginkorretarako lotura sortzea. Foroaren leloa "Beste mundu bat posible da" izan da beti, edizio honetan deialdia izan da: "Beste mundu bat orain".



## EKOFEMINISMOA eta NATURAREN ESKUBIDEAK

### Aurrez aurreko Topaketa Beizaman

Bizipen-topaketa bat antolatzen ari gara maiatzaren 28an Cristina Enean (Donostia), Eko feminismoari eta Naturaren Eskubideei buruz ikasteko, eztabaidatzeko eta partekatzeko.

Egun osoko jardunaldia izango da, eta bertan, adituen hitzaldiak, talde-dinamikak, hausnarketarako guneak eta gaiak ikertzeko gu-  
neak izango dira.

Ezagutza aditua transmitituko digute, besteak beste:

- Vandana Shiva.
- Susana Borrás.

Topaketak hamaiketakoak, bazkaria eta merienda barne hartzen ditu. Menua begetarianoa izango da eta elikagai guztiak sasokoak eta ekologikoak izango dira.

Datozen asteetan informazioa zabaltzen joango gara eta izena emateko formularioa argitaratuko dugu. Zalantzarik, iruzkinik edo proposamenik baduzu, email bat idatz diezagukezu [hezkuntza@calcutaondoan.org](mailto:hezkuntza@calcutaondoan.org) helbidera.

Plaza mugatuak



## Bizitze Onaren Helburuak: ikasketak eta ekarpenak

Otsailaren 1ean eta 2an Euskal Herriko Unibertsitatean (EHU) Bizitze Onaren Helburuei buruzko bi saio antolatu genituen. Jardunaldi horietako hizlariak izan ziren "Los objetivos del buen vivir a escala global" liburua-  
ren egile nagusiak; hain juxtu, Ana-Patricia Cubillo Guevara (Valentziako Nazioarteko Unibertsitatea) eta Antonio Luis Hidalgo Capitán (Huelvako Unibertsitatea).

Bi saio bereizi izan ziren. Lehenengoa hitzaldi formatuan, eduki oroko-  
rragoarekin eta galderak egiteko tartearrekin. Saio horretatik ikasi genuen Bizitze Onaren Helburuak ongizate-proposamen bat direla eta interesagarria litzatekeela 2030 Agenda bete eta gerora datorrenari begira. Izan ere, modernitatea, garapena eta garapen iraunkorra modu eraikitzailean zalantzan jarri eta kritikatu egiten da. Bigarren saioa taller formatuan egin zen, parte-hartze aktiboaren bidez elkarrizketa sortzeko. Parte-hartzaileoi esperientziak partekatzeko eta aurreko saioko teoria lurraldeari buruzko gaietara jaisteko balio izan zigun.

## Ekoizpen Kolektiboaren Sarea:

Abenduaren 29an Donostiako Ekoizpen Kolektiboaren Sarearekin baso jangarri bat egiteko prozesuan lagundu genuen. Prestakuntza horren helburua kolektibo hori indartzea eta lurra zaintzeko, lantzeko eta maitatzeko estrategia eta egiteko moduetatik ikastea zen. Guztira, 18 lagun bildu ginen; horien erdia Ekoizpen Kolektiboko taldearen partaide zen, eta gainerakoak sarean ekintza zehatzen batean parte hartutako lagunak ziren. Baso jangarriak nekazaritzako eta basogintzako sistema konplexuak dira, eta baso naturalen egitura arkitektonikoa eta funtzionala imitatzen dute, landare autoktonoak eta aloktonoak erabiliz. Era berean, baso horiek metodo egokiak dira antzinako jakinduriak eta ezagutza zientifikoak egunerokotasunerako ekartzeko eta nekazaritzako eta basogintzako sistemak sortzeko.

Modu honetan, ikasi genuen baso jangarriak tresna boteretsuak direla zentzu askotan. Izan ere, sustatzen dute nekazaritzaren iraunkortasuna, elikadura burujabetza, ingurumenaren kontserbazioa, antzinako jakinduriaren transmisioa eta komunitateen garapen sozioekonomikoa.

Calcuta Ondoan ONGD onura publikoko elkarte da, eta Gipuzkoan jaio zen 1999an. Laguntza Humanitarioko eta Garapeneko proiektuak babesten ditugu, Indian pertsonak eta taldeak erabat sustatzeko, betiere pertsona eta herri gisa duten nortasuna eta erlijioa errespetatuz eta giza eskubideak eta genero-berdintasuna sustatuz.

Gure inguruan kontzientzia kritikoa eta konprometitua sustatzen dugu Hegoaldeko herrialdeetan bazterkeria-, bidegabekeria- eta pobretze-egoeretan gertatzen diren kausei, ondorioei eta erantzunkidetasunari buruz. Horrela, ikuspegi positibo batetik, elkartasuna, kultura-aniztasunaren aberastasuna eta desberdinarekiko errespetua sustatzen ditugu.

Eusko Jaurlaritzako Elkartearen Erregistroan inskribatuta dago, AS/G8501/2001 zenbakiarekin (IFZ: G-20696175). Euskadiko GGKEen Koordinakundeko eta Zero Pobrezia Plataformako kide da, eta 2009an onura publikokotzat jo zuten (36/2009 Dekretua).

Calcuta Ondoan BOLLUNTARIOTZA adin guztietako pertsona-talde konprometitu batek osatzen du, eta horiek gabe ez litzateke posible izango gure lana. Animatu eta parte hartu!

## Krisi ekosozialaren aurrean: hezkuntza ekosoziala

La Salleko DBHko 4. mailako ikasleak hezkuntza ekosozialeko prozesu bat bizitzen ari dira. Hezkuntza ekosozialak erronka bikoitz bati aurre egiteko prestatu nahi ditu gazteak: gizarte iraunkor bat sortzea eta planeta aldakor batera egokitzea.

Abenduaren 12an, lehen inkesta egin genien, ikasleek naturari, ingurumen-iraunkortasunari, ekofeminismoari eta abarri buruz zuten pertzepzioa ezagutzeko. Ondoren, urtarileko azken bi asteetan bi orduko bi tailer egin ziren talde bakoitzarekin. Tailer hauek IKERTZErekin batera egin ziren, hezikidetzan aditua den kultur elkartearekin, alegia. Hala, tailer dinamiko batzuk sortu ziren, ikasleei natura ere bagarela adierazteko. Gainera, Ekodependentzia, Interdependentzia, Naturaren Eskubideak eta Ekofeminismoa bezalako kontzeptuak helarazi genizkien. Tailerrak arrakastatsuak izan ziren eta gazteak gaien murgildu ziren.

Martxoaren 15ean ikasleak 15 laguneko 4 taldetan banatu ziren Uli mendian baso bainua egiteko. Halaber, Uliako Interpretazio Zentroa bisitatu zuten eta mendian ibilaldi bat egin zuten. Jarduera honen helburua guztiz esperimental da, hau da, ikasleak basoak eskaintzen dituen estimulua (soinuak, koloreak, testurak) jasotzea. Jarduera hori bikain joan zen eta ikasle askok naturarekin konektatu zutela adierazi zuten.



## 2023ko ERRENTA KANPAINAKO ONURA FISKALAK

Calcuta Ondoan, GGKE irabazi-asmorik gabeko elkarte bat da, Eusko Jaurlaritzaren 36/2009 Dekretuaren arabera onura publikokoa dena, eta bere jarduerak mezenasgoaren lehentasunezko zatitza jotzen dira, Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratutako uztailaren 26ko 40/2023 Foru Dekretuan jasotako baldintzak betetzen dituelako. Beraz, % 30 arteko errenta aitortpena arindu dezake.

Bazkide eta emale guztiek ziurtagiri bat jasoko dute 2023an emandako zenbatekoarekin.

Informazio gehiagorako sartu: [www.calcutaondoan.org](http://www.calcutaondoan.org)

Jarraiguazu:



### BAZKIDE HARPIDETZA



Calcuta Ondoan ONGD  
c/Maestro Santesteban, 2 B  
20003 Donostia-San Sebastián

Tel. 943 431 849  
info@calcutaondoan.org  
www.calcutaondoan.org

Izen eta abizenak \_\_\_\_\_  
Helbidea \_\_\_\_\_  
Udalerría \_\_\_\_\_ C.P. \_\_\_\_\_  
Probintzia \_\_\_\_\_ NAN \_\_\_\_\_  
Tel. \_\_\_\_\_ E-mail \_\_\_\_\_

Ordainagiriak banku edo kutxan helbideratzea  
Mesedez, nire kontuan zordunduta, \_\_\_\_\_ euroko kantitatea  
Con la siguiente periodicidad: Hilabetero  Hiruhilero  Sei hilabetero  Urtero

Kontu korrantea ES

Ekarpen bakarra Calcuta Ondoan kontura transferentzia eginez:

1550 0001 2100 0071 8122 (Fiare - Banca ética)  
2095 5008 22 1062572119 (Kutxabank)

Bizum (en APP Kutxabank)

Sinadura

Zure ekarpenagatik onura fiskalak eskuratu ahal izango dituzu, onura publikokotzat deklaraturako elkartea baikara, eta, beraz, PFEZean, zure kuotetan edo dohaintzetan % 30 ere ken dezakezu. Garrantzitsua da zure IFZ edo NANA adieraztea ekarpenak egitean.